2025年 3月吉日

宮城県 U15カテゴリーバスケットボール関係者 各位

                           一般社団法人宮城県バスケットボール協会

                                   専務理事  佐藤 隆

                                   U15部会長 佐藤 昭彦

                                        [ 公印省略 ]

「JBA U15カテゴリー中期方針 2025」を踏まえた宮城県としての対応について

 平素より当協会の活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、日本バスケットボール協会は、昨今の中学校運動部活動地域移行や競技者登録状況など U15世代

における環境変化と、U15 クラブチームの増加に伴う諸問題等へ対応するため、JBA 競技会委員会を中心

に協議・検討を重ね、「U15カテゴリー中期方針 2025」を策定しました。

 また、「U15 カテゴリー中期方針 2025(基本方針 5 つ)の詳細および依頼事項」について、先日、3 月

16 日(日)の 2024 年度第 2 回全国専務理事連絡会にても日本協会より説明がございました。

 その内容を含め、本県として、以下の通り対応していくことといたします。

記

１．U15 クラブブロック大会(都道府県大会含む)の新設について

   ○開催エリア：東北 6県

   ○実施時期 ：7月～8月

   ○参加条件 ：当該年度において、当該都道府県が定める期日までに U15 クラブチームに区分

登録された競技者

   ○参加費等 ：競技会に関わる費用を賄う金額(原則、受益者負担で実施)

２．U15チーム活動基本指針の導入・義務化

３．U15 カテゴリーにおける登録・移籍の考え方と全国 U15 バスケットボール選手権大会(予選会含む)

  の大会と県協会主催大会への出場要件の改定

対応：JBAが示す 2027年度の実施に向けて、2025年度内に各県協会 U15 カテゴリー部会内に

   U15 クラブチームの代表者を中心とした運営体制(グループ)を設置し、参加チームが主体

   となって大会運営を行い、協力体制をもって実施する。

対応：2025 年度中を目標として、子どもたちにとって安心安全な競技環境を構築していくため、

   各種トラブルを回避し、健全なチーム運営・活動に資することを目的として「U15チーム活

   動基本指針」を策定する。併せて、チームに対して、大会参加時に同意書〈仮称〉の提出

   を義務化していくなどを検討する。

対応１：すべてのチームおよび競技者は、2025年度当初(5月 31日まで)に JBA 登録し、選手は

登録したチームで大会に出場することとする。

但し、中学校(部活動)チームに所属する 3年生が引退後にクラブチームで長く活動

できるようにすることを念頭に、中学 3年生の選手に限り、2025年度の 8月 31日

までに移籍手続きを完了した場合には出場を認める。

４．中学校体育連盟加盟チーム・競技者の競技団体登録の義務化の推進

5 若年層外国籍選手の U15 カテゴリー競技会への出場要件の導入

<参考> JBA 公式ホームページ 「U15 カテゴリー中期方針 2025」特設ページ

http://u15.japanbasketball.jp/u15policy2025/

以上

対応：2025年 8月 31日までは周知及び準備期間とし、2025年 9月 1日より対応開始とする。

   2025年度の中総体県大会（7月）に参加する選手は区分登録と、2025年 9月 1日以降

すべての中体連主催大会への参加する選手は中学校での区分登録を義務化とする。

対応：JBAの方針の通り、導入を進める。

問い合わせ先

一般社団法人宮城県バスケットボール協会

 U15事務局 小野 幸輝

 TEL：090-2606-6555

 Mail：k.ono-tohoku-sc.com

対応２：中学 1･2年生は 2025年度当初(5月 31日まで)に登録したチームで各大会に出場する

こととする。

    中学校区分登録⇒年度内の中体連主催大会へ出場出来る。

            2025年度 U15選手権大会には中学校チームとして出場できる。

            クラブチームとして大会出場はできない。(2025年 9月以降）

    クラブ区分登録⇒2025年度 9月以降、中体連主催大会への出場は認めない。

            クラブチームとして大会出場ができる。

※やむを得ない事情がない限り年度内の移籍申請は認められない。

http://u15.japanbasketball.jp/u15policy2025/